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Projektvendim_ “Pér shagyrtimin e rezultatit té verifikimit té Prokurorit té

Pérgjithshém, pér subjektin vetédeklarues z.Kreshnik Riza Hajdari, Kryetar i
Bashkisé Kucové, Qarku Berat, i propozuar nga subjekti zgjedhor “Partia

Socialiste e Shqipérisé”

PJESEMARRJA :
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, Znj.P.Docaj
Parti Politike: Z.A.Kaziaj, Z.F.Nuri (Bashké
fitojmé)

Té€ tjeré: KRIIK, Avokat Z.A.Llongozi, Z. Th.Sallaku

Z. L. Celibashi: Mir&dita t& gjithéve. At&heré né seancén e sotme publike kemi né
rend t€ dit&s disa projektvendime gé& lidhen me plot&simin e vakancave ng Késhillin
¢ Bashkisg Puké&, Shijak, Tirang, Devoll. Gjithashtu kemi projektvendimin pér
shqyrtimin e rezultatit t& verifikimit t& Prokurorit t& Pérgjithsh&ém, pér subjektin
vetédeklarues zoti Kreshnik Riza Hajdari, Kryetar i Bashkis& Kugové, Qarku Berat
dhe nga seancat e kaluara kemi dy ¢éshtje miratimin e raportit t& gjetjeve nga
auditimi i fondeve t& pérfituar dhe t& shpenzuar nga partité politike pér vitin
kalenderik 2021. Miratimin e raportit t& gjetjeve nga auditimi i fondeve t& pérfituara

dhe t€ shpenzuara nga partité politike pjesmarrése né& zgjedhjet e pjesshme vendore
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t€ datés 6 Mars 2022. Mendoj q& t& fillojmé& né& radhé t& par& me ¢&shtjen gé ka t&
b&j€ me shqyrtimin e rezultatit t& verifikimit t& Prokurorit t& Pérgjithshém, pér
subjektin vetdeklarues zotin Kreshnik Hajdari, Kryetari i Bashkis& Kugové, Qarku
Berat i propozuar nga subjekti zgjedhor Partia Socialiste ¢ Shqipérisg. Po fjala pér

Jju zoti sekretar pér t& relatuar.

Z.Y.Merkaj: Komisioni Qendror i Zgjedhjeve &sht& organi kompetent pér
administrimin e verifikimit zbatim ndalimeve pér zgjedhje dhe emérimit pér
funksionet publike si dhe prokurimit pér formularit t& deklarimit t& disa subjekteve
né & cilét dhe kryetari i bashkisé. N& zbatim t& kétyre dispozitave zoti Kreshnik
Hajdari Kryetari i Bashkis& Kucové ka depozituar n& Komisionin Qendror t&
Zgjedhjeve formularin ¢ deklarimit me numér unik 17 mij& e 366 dhe K(QZ-ja ka
béré& verifikimin paraprak dhe ka konstatuar se kandidati nuk &sht& né kushtet e
ndalimit. Nga verifikimi i t& dhénave informale t& deklarimit konstatohet se
subjekti deklarues nuk ka deklaruar né ato qé ka té b&jé me ndalimin e ligjit nr 138
t€ vitit 2015. Pran& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve n& datén 04.04.2023, &shté
paraqitur kérkesa nga subjekti politik koalicioni Bashké Fitojmé pér verifikimin
sipas figurés s¢ zotit Kreshnik Hajdari pasi ka t& dhéna q& ky subjekt ka qen& i
dénuar né shtetin Grek. Nga konstatimet e mésip&rme bazuar né nenin § pika 1 e
ligjit 138 e vitit 2015. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka dérguar rastin pér t&
verifikuar Prokurorisé s&¢ Pérgjithhsme. N& datén 02.11.2023 Drejtoria e
Koordinimit Institucional Sektori i Dekreminalizimit prané Prokurorisé s&
Pérgjithhsme ka miratuar rezultatin e verifikimit t& subjektit vetdeklarues t& zotit
Kreshnik Hajdari pér t& cilén konstatohet se nuk do t& ket8 gjenalitete t& tjera né
pérbérése t& Gjendjes Civile. Rezulton t& jeté i dénuar me vendim t& formés s&

prer€ nga Gjykata e Shkall&s s& Parg Janing Gjykata Penale me nj& anétar. N&é
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listén e t& pandehurve &shté numri 14 Kreshnik Hajdari me bashkégjykuar i mitur
thoté ka shpallur fajtor p&r hyrjen né territorin grek pa formalitete ligjore pérkatése
pika 8 e ligjit nr.1981 t&€ Kodit Penal Grek. Gjithashtu e d&non secili nga t&
pandehurit t& mitur e ka shpallur fajtor me masén riedukuese té qortimit. Nuk
rezulton i dénuar me vendim penal gjyqésor jo pérfundimtar t& Autoritetit
Gjyqésor shqiptar ose t& huaj. Rezulton se ka gené gjykim nga gjykata e Shkallés
s€ Paré Janing dhe nuk rezulton t& jet& i ndaluar apo i arrestuar nga organet e
dispastuese pér kryerjen e veprés penale nuk rezulton t& jeté ndaj tij t& caktuar njé
masé& shtrénguese, nuk rezulton t& jeté 1éshuar urdhér kérkimi ndérkombétar si dhe
nuk rezulton ndaj tij dhe t& marré masé e débim nga njé shtet i huaj. Bashkélidhur
kemi projektvendimin pér shyqrtim dhe miratim si dhe vendimin e Prokurorisg s&

Pérgjithshme pér rezultatin t& verifikimit t& thelluar.

Z.1.Celibashi: Faleminderit. I jap fjalén fillimisht palés s& interesuar subjektit

vetdeklarues kryetarit t& bashkisg, ose pérfagésuesit sé& tij ligjor.

Z. Th.Sollaku: N& vlerésimin ton& nuk ka asnjé shkak pér t’u justifikuar
ndérprerjen e mandatit t& zotit Kreshnik Hajdari edhe gfalzé pretendohet nga
personat & kané inicuar ké&t€ proceduré administrative rezulton g& né vitin 1999
kur Kreshnik Hajdari ishte n& moshé&n 16 vjeg &shté kapur nga autoritetet greke pér
kalim t& paligjsh&m t& kufirit. Esht& béré nj& proceduré e cila nuk dihet ka gens
kanale, ka gen& administrative dhe mé s& fundi &sht& marré masa qortim shogéror
dhe ndérkohé jang larguar nga territori grek brenda 24-oréve. N& kéto kushte né
qofté se fabula &sht& kaq dhe kaq rezulton edhe nga ¢faré ka verifikuar organi i
Prokurorisé sé Pérgjithhsme ne mendojmé se nuk takohen asnj& nga rastet ndaluese
t€ ligjit dekriminalizimit, sepse edhe sikur t’i marrim t& mirqéna dhe g& nuk jané t&
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vérteta ndodhin para veprés penale t& parashikuar nga Kodi Penal neni 297, ¢faré
nuk pérfshihet n& kategoring e veprave q& t& ndalojné pér t& ushtruar njé funksion
shtetéror. Kaq kisha uné, té tjerat mendoj se nuk &shté vendi dhe nuk jemi organi
pér t’u shqyrtuar dhe pér t& marré vendim. Pra ne mendojmé se nuk ka asnjé shkak

pér ato q& pretendohen nga inicuesit né kété proceduré. Faleminderit.

Z.1.Celibashi: 1 japim fjalén pérfaqésuésit politike n& Komisionin Qendror t&

Zgjedhjeve zotin Kaziaj.

Z.A.Kazigj:Faleminderit pér fjalén themi g&€ nuk dakortésoj pér até géndrim t&
mbajtur nga ana e kolegut Sollaku né kété rast flasim pér njé document shtetéror té
komunikuar nga ana e Prokurorisé s& Pérgjithshme si organ kompetent me numér
protokolli 601/35 t& vitit 2023 pér miratimin e rezultateve t& verifikimit. Nga
brendia e tij zoti Komisioner tashmé t& gjith& ju keni marré dijeni pér brendiné e
kétij dokumenti veg faktit njé procesi gjyqésor t& formés s& prers té vitit 1999
ndérmjet t€ cilit zoti Hajdari &sht& dénuar me vendim si¢ e thashé t& formés s&
preré. Veté Prokuroria relaton dy fakte t& tjera t& karakterit t& detyruesh&m pér t’u
sinjalizuar né até q€ &shté formulari i dekriminalizimit referuar asaj q& &shté
débimi né vetvete i shtetasit pér két& vendim t& sapo cituar dhe s& dyti referuar
faqes 4 citoj Prokuroring e Pérgjithshme thot&: shtetasi i mésip&rm &sht& regjistruar
né datén 27.03.2017nga Security Sapt Divizion of Janina pasi &shté deportuar né
Shqipéri. Kété ifhormacion mesa relaton mé sipér Prokuroria e Pérgjithshme ka
marr€ nga Interpol Tirana ndé&rmjet t& cilit &sht& véné informacioni nga Interpol
Athina n& két€ rast. Flasim ve¢ ndalimit ose detyrimit pér ta sinjalizuar dhe pér ta
cakt&suar né€ i huaj flasim dhe pér nj& débim t& dyt& nga njé shtet i huaj sipas

referencave g8 uné sapo citova. Pra n& kété rast ndonése n& fagen e fundit ka bérg
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njé lapsus Prokuroria e Pérgjithshme ku thoté te pjesa qé vendos Prokurori i
cEshtjes q€ &shté marr€ nga verifikimi e gjetjeve nuk rezulton thoté g€ ndaj tij t&
jet& marr€ masé e débimit nga njé shtet i huaj. Ndérkohé q& veté prokurori & ka
pérpiluar k&t€ dokument thoté q& ka pasur dy raste débimi késhtu g& né kushtet e
nj& praktike tashmé t€ konsoliduar t& kétij institucioni i nderuar zoti kryetar, me
raste analoge mé& shumé se njé& rast n€ kushtet e nj& vendimmarrje t&€ themi edhe t&
Gjykatés s€ Larté q& kolegét mé voné do ta citojng& me numér vendimi pér analogji
dhe me dat€. N& ket rast jemi kryek&put nga kéto qé& jané parashikimet e ligjit pér
ndalimin e ushtrimit t& funksionit publik pér shkak t& mos deklarimit n& formularin

e dekriminalizimit. Faleminderit.
Z.1.Celibashi: Po Franci?

Z.F.Nuri: Faleminderit zoti kryetar, ne e kemi depozituar si koalicioni Bashké&
Fitojmé kérkesén g€ né muajin Prill t& vitit 2023 dhe e prisnim sot t& vinim né& kétg
fazg pavarésisht se e kishim kérkuar dhe atéheré kété lloj mbledhje po sikundér t&
gjithé e dimé& duhet g€ informacioni duhet t& vinte dhe né rrugé zyrtare né KQZ
ndérmjet Prokurorisé sé Pérgjithshme ne q&ndrojmé si ko‘alicion iniciues e késaj
procedure mendimi dhe i géndrimit se mandati duhet ndérpreré menjéheré pér
shkage si vijon: Nuk ka réndési masa apo lloji 1 dénimit, ajo q& ka réndgsi sipas
ligjit &shté nése ky dénim &sht& deklaruar apo jo né formular. Pyetja juridike q&
shtrohet sot &sht& : A &shté i dénuar zotéria me vendim t&€ formés preré dhe
pérgiigja e Prokurorisé s& Pérgjithshme thot& se po. Pyetja e dyté a ka deklaruar
zoti Hajdari k&t€ dénim t€ formes sé prerg né formularin e detyrueshém té
deklarimit? Pérgjigja &shté jo. Pyetja e fundit ¢faré parashikon ligji n& kété rast
ligji i kriminalizimit dhe vendimi i Kuvendit q& skon bashké me ligjin e
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dekriminalizimit pra pérkatésisht formularin. Cfaré parashikon parashikon
ndérprerjen t€ menjéhershme t& mandatit pér shkak t& mosdeklarimit t& nj& dénimi
penal t& formés s& preré qofté dhe njé dénim administrativ merreni si t€ doni €shtg
njé vendim i formé&s s& preré i njé gjykate t& huaj q& Prokuroria e Pérgjithshme sot
e konfirmon q& ka ekzistuar dhe ne konstatojmé sht& fare e qarté& nuk &shté
deklaruar, duhet t& ishte deklaruar dénimi masa lloji i saj ndoshta n& vetvete mund
t& jet€ njé dénim relativisht i ulét pak réndsi ka kjo. Pyetja sot &shté pse nuk &shtg
deklaruar dhe duhet t& ishte deklaruar kjo gj& n& ményré q& mandati t&€ vazhdonte.
Fakti q& ky denim ky fakt &sht& mohuar, nuk &sht& deklaruar ng€ formualar t& gjithé
e dijné q& pérbén vepér penale falsifikimi i formularéve. Ké&shtu q& ne i géndrojmsé
ides& dhe mendimit q& aq mé& tep&r se zotéria ka qené dhe prezent né sallén e
gjyqit sipas vendimit t& ardhur nga autoritetet greke dhe ka pasur dijeni pér k&t&
gjé. Pra edhe njé heré pak réndési ka masa e dénimit ka qené me gjobg, ka gené me
qortim nuk ka réndési fare réndési ka q& vendimi &shté i formés s& preré dhe nuk
éshté deklaruar dhe sikundér kolegu e parashtroi KQZ-ja ka pasur raste t&
ngjashme né t€ shkuarén precedent rasti i zotit Kajmaku gé& po ashtu ka pasur
probleme me autoritetet greke né t& shkuarén, nuk kishte réndési masa e d&€nimit
dhe né até rast p&r nd&rprerjen e mandatit kishte r&ndési qé ajo nuk ishte pasqyruar
sakté n& formular mos gaboj ka pasur raste e zotit Nuredini, rastet e zotit Roshi etj
g€ kané gen& dhe minoren qé& kané pasur apo jo dijeni ka kuptuar gjuhén apo jo pak
réndési ka kjo pér ligjin e dekriminalizimit dhe vendimin ¢ Kuvendit gé 1
bashkéngjitet. Ajo q& ka réndési dhe nj& heré pér ndérprerjen ose jo t&€ mandatit né
k&té rast &shte nése ky vendim i formés sé preré &shté apo jo i deklaruar nése nuk
gsht& deklaruar ky vendim i bie q& &shté fshehur. Kolegu do t€ parashtroj& tashmg
dhe do t& depozitojé€ si prové nj& vendim t& Gjykatés s& Larté t& muajit Korrik 2023
ku Gjykata e Larté ka mbajtur njé qéndrim mjaft t&€ qart& n& intepretim t& késaj
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pyetje juridike dhe té kétij problem juridik ku e thot& mjaft garté Gjykata e Larté

se pak réndési ka masa dhe lloji i d&nimit réndési ka &sht& deklaruar apo jo.

Z.1.Celibashi: Faleminderit.

Z.A.Llongozi: E kam autorizimin nga Koalicioni Bashké Fitojmé&. Tani kétu jemi
mbledhur pér faktin se zoti Hajdari nuk ka treguar ose nuk ka deklaruar né
formularin e vetdeklarimit njé dénim penal, por njékohé&sisht nuk ka pasqyruar
edhe njé débim n& vitin 2017 kur ka qen& madhor dhe ka gené l&vizja e liré né t&
gjithés europén. Pér kéto dy fakte sepse indicia ka gen& vetém pér faktin se ka
pasur njé dénim penal por nga verifikimi i Prokurorisé s&¢ Pérgjithshme ka rezultuar
se zoti Hajdari &sht& débuar nga shteti grek né vitin 2017 muajin Mars data 17. Pra
&shtg fakt dhe ndodhet prové né dosje. Nése ne i referohemi ligjit kolegét e
shprehén fare garté kemi njé formular vetdeklarimi jo t& sakt& dhe duhet t&
konstatohet pavlefshméria e tij. Por meqénése zoti Hajdari n€ kohé&n kur deklaroi
nuk e kishte deklaruar k&té gjé¢ mund ta deklarojé tani se meqénése &shté prezent
se nuk mund t& vish kétu e t& thuash nuk di gj& se ¢faré ka ndodhur né até kohé ke
detyrim t’ia thuash t& gjith& popullit, mediave dhe t& gjith& publikut at& fakt q& t&
ka ndodhur e kemi present ta deklaroj& qé si ka gené e vérteta t& bindemi ndoshta
&sht€ ndryshe. Gjithsesi zoti Hajdari nuk mendoj se do ta thotg kété gj& por nése ne
i referohemi Kolegjit t& Lart€ t&€ Gjykatés s&€ Republikés s€ Shqipérisé vendim
penal dat& 24.07.2023 né paragrafin 22 i ké&tij vendimi &shté e pércaktuar né nj8
ményré t€ qart&. Po ju citoj vetém njé paragraf shumé i shkurtér referuar
pérmbajtjes s& formularit t& vetdeklarimit i dal& n& zbatim t& ligjit 138 i vitit 2015 1
miratua me vendimin nr.17 2016 t& Kuvendit t& Republik&s s& Shqipéris€ Kolegji

vleréson se subjektet deklaruese qé pércaktohen né kété ligj kan& detyrim t&
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pasqyrohen né formular ¢do dénim penal t€ formés sé preré t& dhéné nga njé
autoritet gjyqésor shqiptar apo t& huaj pavarésisht llojit dhe t& veprés penale llojit
t& masés dénimit t& dhén& madje n& rubrikén maj e dénim mbi efektet e formularit
t€ vetdeklarimit piké&n b parashikohet se kemi & b&jmé& me vepér penale. Pra zoti
Hajdari jo vetém se nuk e ka deklaruar &sht& pérgjegjés pér njé vepér penale dhe jo
vetém nga ky institucion duhet t& konstatohet pavlefshméria e mandatit por ne i
kérkojme q& t& depozitohet dhe kallézim penal sepse referuar nenit 281 vijues t€ tij
kemi t& b&mé me njé vepér penale t& konstatuar dhe duhet t& kallézohet nga cilido
punonjés i administratgs shtetérore. Ky vendim i nderuar &shtg edhe né pikén 24,
25 t8 tij g€ sqaron né ményré shteturese t& gjith& intepretimet se n& qoftése se
paska gené i dénuar pér kalim t& paligjshém t& kufirit duhet t& favorizohet jo sepse
nuk duhet t& favorizohet né asnjé piké se ligji nuk i referon zotit Hajdari nése e
vleréson ta deklarojé apo jo, por institucioneve t& shtetit shqiptar jan& ata persona
ose &shté ai institucion q& duhet t& vlerésojé neése ka kushte ndaluese apo jo. N&é
rastin aktual nuk jemi te fakti g€ meqgénése ka kaluar kufirin né ményré t&
paligjshém nuk ka kusht ndalues. Nuk jemi para kétij fakti por jemi pé&rpara njé
veprimi juridik t& pavlefsh&m i vértetuar aktualisht dhe institucioni juaj KQZ né
rastin aktual ka detyrimin ligjor t&€ konstatoj& pavlefshméri referuar qofté ligjit
pérkatés neni 10, qoft& edhe vendimit t& Kuvendit t& Republikés sé¢ Shqipérisé.
Vendimi &shté né& formén e kérkuar nga ligji kérkohet q& t& merret, sepse nuk
mendoj qé institucioni KQZ-s& duhet t& jeté sipér Gjykatés sé Larté. Ateherg né
qofté se do t& jeté sipér Gjykatés sé& Larté kérkojmé q& t& gjitha vendimet e
Gjykatés s€ Apelit t’i referohen KQZ-sé aktualisht, jané detyruese kéto vendime
qofté pér ne si avokaté qofté pér institucionet qofté pér gjykatat veté dhe jo mé pér

kolegjin tuaj. Pérfundimisht i kam parashtruar me shkrim t& shpallé t& pavlefshém
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dhe pérfundimin e parakohsh&m t& mandatit t& Kryetarit t& Bashkis€ Kugové
Kreshnik Hajdari kam parashtrime 6 fage e kam t€ shtjelluar.

Z.1.Celibashi: Faleminderit. Pé€rfagésuesii subjektit?

Z.Th.Sallaku: Lidhur me referencén e jurispodencén e Gjykatés sé Lart& ne mund
ta kund&rshtojmé kété q& sapo tha parafolési me njé rast identik g€ &shté si rasti
yné rasti i Qerim Ismailit &shté nj€ vendim qé flet né favorin ton& dhe bie né
kundérshtim me ato q& sapo tha parafolé&si. Lidhur me problematikat q& ngriti
pérfagésuesi 1 palés iniciuese t& kétij procesi a &shté dénuar apo jo. Kemi njé
vendim dénim qortim shog&ror n& ato vite n& vitin 1999 Kodi Penal nuk ka pasur
dénime t€ tilla. N& janar t& vitit 2018 &shté miratuar ligji Kodi pér Drejtésing
Penale pér t& miturit. Aty jané parashikuar disa masa t& ngjashme me kétg lloj
ndrimi dhe né finale ligjvénési me ké&té ligj ka parashikuar g& né€ qoftg se merren
masa t& tilla, t& cilat parashikon neni 62 t& k&tij ligji quhet personi padé&nuar pra
Prokuroria nése ndesh njé situaté qé& parashikon ky ligj &shté detyruar ta mos qélloj
por né& se nuk e ka béré Prokuroria atéheré duhet g& Gjykata duhet ta pushoj
¢&shtjen. Pra jan€ argumente mendojmé q& né kété rast edhe sikur t& pranohet ¢farg
kan& inicuar ne e vlerésojmé q& nuk quhet i dénuar p&r kéto argumente. Pér sa i
pérket rastit t€ d€bimit n€ vitin 2017 duhet lexuar qarté dhe ajo. E para ne nuk
kemi dijeni sepse jan& informacione policore t& cilat nuk u jepen individit dhe ai
me pas tregohet i singerté pér t& deklaruar né fomrularin pérkatés, por aty &shté
théné q& né& vitin 2017 &shté hedhur né sistem kjo situaté e ndodhur né vitin 1999.
Kqga mendoj dhe nuk mund t& penalizohet zoti Kreshnik Hajdari lidhur me sa

pretendojmé shtes€ nga ana e inicuesve.
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Z.1Celibashi: Po?

Z.F.Nuri: Njé ndérhyrje t& vogél i nderuar né lidhje me argumentin g€ sapo
dégjuam pér Kodin Penal t& Shqipérisé mos gaboj q& nuk e paska parashikuar né
dispozitat e tij k&t lloj vepre penale, doja t’ia rikujtoj t& gjithéve qé& kétu nuk jemi
pérpara njé seance pér konvertim dénimesh apo me njé lloj rasti ekstradimi ku
duhet ku Gjykatés Shqiptare t& shprehen nése né juridksionin toné ligji joné
parashikon njé dénim t& ngjashém apo etj. Vetém né kéto.raste mund t€ shihen
Kodi yné Penal nése e ka t& parashikuar kété 1loj dénimi apo jo. Né& rastin konkret
nuk ka lidhje fare ajo se ¢faré ne po diskutojmé. Ne po diskutojmé nése formulari
&sht€ ploté&suar né ményré korrekte apo nése nuk &shté prononcuar n€ ményreé
korrekte nése ky vendim &shté i formés s& preré le t& jeté vendimi i Gjykatés t&
Janin&s administrative apo penal nuk ka réndési &shté i1 formés s€ prer€ apo jo kjo
éshté ajo q& ne duam dhe a &shté deklaruar apo jo nése nuk &shté deklaruar
vendimi ne nuk po i hymé legjislacionit grek pér t& théng q& ka geng masé e vogél
apo masé e réndé apo ka qené ndonjé element tjetér. Nuk po diskutojmé fare kétg
aspect aspektin q& po diskutojmé dhe njé heré ng KQZ &shté a &sht& deklaruar

sakté formulari nése po apo nése jo pasojat pastaj variojné.
Z.I1.Celibashi: Po zoti Kaziaj.

Z.A.Kaziaj:Faleminderit zoti Celibashi, orjentimi g& i bén kolegu mbrojtés i zotit
Hajdari duke futur né rrugé shkurtésing e atij q& 8shté ligji penal ose Kodi Penal
pér Drejtésing pér t& mitur nuk ka t& b&jé né vetvete me thelbin e kérkesave t& ligjit
ndalues n& ké&té rast p&r mos deklarimin e t& dhénave t&€ sakta n€ formular.

Orientimi g& kolegu i bén duke saktésuar se ajo q& &sht& evidentimi i Prokurorisé
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s€ Pérgjithshme pér regjistrimin n& datén 27. 03.2017 nga Security Sabdivizon Of
Janina genka me daté ekspost pér dénimin e dhéné né vitin 1999. Meqé jemi né
két& dyshimin e fundit t& paktén se pér ne &shté qartési nu}( &shté dyshim po meqg
kolegu Sollaku e paska si dyshim &shté veté shtetasi Hjadari ng két€ sall€ dhe t& na
pérgjigjet pak n& qofte se ka dijeni pér ndonjé débim t& datés 27.03.2017.

Z.A.Llongozi: Doja t€ shtoja digka i nderuar, nése i referohemi shkresés q& &shté
paraqitur prang& Komisionit Qendror t& Zgjedhor Prokuroria e Pérgjithhsme ¢ ka
konstatuar se Vepra penale e dénuar pér shtetasin Kreshnik Hajdari &shté e
parashikuar dhe né& Kodin toné Penal dhe e kemi ng shkresé &shtg konstatuar nga
Prokuroria e Pérgjithshme, por pér analogji i nderuar kemi dhe njé rast tjetér
megqénése na u pérmend Qerim Ismaili pér fat &shté avokati qé pérfaqéson dhe
zotin Hajdari né kété séance. Kemi dhe rastin e zotit Elvis Roshi qg &shyté
pérfagésuar po nga avokati éshté 1&né né fugi dhe nga Gjykata Kushtetuese
shkarkimii tij pér t& nj&jntin fakt dhe mendoj se vendimi i Gjykatés Kushtetuse
¢shté& mbi ¢do vedimi tjetér dhe &sht& detyrim po nuk u zbatua dhe vendimi i
Gjykatés Kushtetuese atéheré ka marré fund.

Z.Th.Sallaku:Pér saktési e para nuk &shté e njéjnté rasti q& pérmendi rastin g€ po e
shqyrtojmé, por uné mendoj q& Prokuroria né verifikimin e tij &sht& shprehur fare
garté nuk rezulton q& ndaj tij t& ket& marré masa débimi n& njé€ shtet i huaj. Ung&
mendoj se &shté nj& document zyrtar intepretuar nga organi kompetent si

Prokuroria e Pérgjithshme dhe mbyllet me kag mendoj uné.
Z.A.Kaziaj: ME vjen shumé keq po ky &shté njé lapsus shumé i madh i Prokurorisé
s& Pérgjithshme gé né& pjesén e dispozitivit t& vet uné e citova n& fjalén hyrése
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timen sh&non gabimisht rezulton qé& t& jet& marré masé débimi kur vet né t& nj&jntin
dokument refervar faqes 4, thot€ q& &shté regjistruar ng datén 27.03.2017 dhe pasi
&shté deportuar. Deportimi né vetvete nuk &shté débim? A &sht& kusht ndalues
thashé e keni zotin Hajdari kétu t& na japé njé pérgjigje nése e mban mend miré kur
ka gené i mitur nuk mban mend ndonése se ka gené prezent né gjykaté dhe ka
marr€ vendimmarrjen aty pér aty nga gjyqtari shtetin grek, po n& vitin 2017 g€ ka
qené madhor a mban mend t€ jeté deportuar dhe pér cilin fakt &shté deportuar zoti

Hajdari n& Shqipéri.

Z.Th.Sallaku:Ne jemi né njé seancé me karakter administrative kuadri i gjykatés
si¢ &shté dhe rasti n& fjal€ nuk jemi kétu pér spektakél meqénése jané kamerat nése

ka problematika, kam bé&ré dhe kallézim penal dhe do t& sqarohen me qet&si né
vazhdim.

Z.A.Llongozi:Mund t& sqaroj digka, kétu nuk jemi p&rpara bérjes sé njé spektakli
por jemi pérpara njé detyre q&€ e imponon ligji zotin Hajdari t& jap& shpjegim
institucioneve shtetérore, publikut edhe mbaré njerézve qé e kané votuar apo g&
presin t& b&het drejtési apo dubet & ishte nj& kandidat tjetér né vendin e tij k&shtu
qé &shté detyrim ligjor, veté ligji i posagshém e detyron zotin Hajdari t& japé
shpjegime dhe jo t& b&het show. Show e ka bérg duke sjellé t& tilla rezultate n& kété

seance.

Z.1.Celibashi: Ung& mendoj g€ ta pérfundojmé nuk besoj q& secila prej paléve ka
1én€ digka pa théné dhe t& vazhdojmé me vierésimin nga ana joné t& pretendimeve
t& paléve né lidhje me két& ¢éshtje. Nuk besoj se kemi gjé tjetér. E pérfundojmé

hetimin administrativ pér kétg ¢&shtje dhe vler&simi yné né lidhje me pretendimet e
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pal&ve pér kétg ¢&shtje &shté si vijon &shté e qarté q& ligji nr.138 i vitit 2015 pér
garantimin e integritetit t& personave g€ zgjidhen emérohen dhe ushtrohen
funksione publike ka pér géllim q& né zyrén e shtetit t& ulen persona té cilét
plotésojné disa kushte dhe kritere t& tilla &€ b&jné t& besueshém veprimtaring e
kétij personi né zyrén pérkatése qofté ky i zgjedhur apo qofté funksional publik i
eméruar pér rastet ky ligj ka pércaktuar detyrimin pér t& béré publike ¢do t€ dhéng
qé lidhet me veprimtaring e kétyre personave. N& nenin 5 t&€ kétij ligji pika 1 &shté
pércaktuar personat e parashikuar nga nenet 2 dhe 3 t& kétij ligji, pra jan€ e gjith&
kategoria e atyre subjekteve té cilét i nénshtrohen veprimet e ké&tij ligji duhet t&
plotésojné e t€ nénshkruajné njé formular vetdeklarimi me ané t&€ & cilit deklarojng
mos ekzistencén e shkageve pér t&€ kandiaur p&r t€ mos u zgjedhur apo mos
emé&ruar. Pra sipas pércaktimit t& k&tij neni detyrimi i kétyre subjekteve &€shté pér t&
deklaruar shkaget kur ka shkage t& cilat e ndalojng até qé& t&€ marré njé funksion
publik. N& t& kundért kjo do t& thot& nése shkaget mungoiné nuk ka asnj& detyrim
pér subjektin né fjalé qé té deklarojé ¢do gj& tjetér q& nuk pérbén shkak pér ndalim
pér t& marré nj& funksion publik. Jemi para njé fakti ku subjekti vetdeklarues
tashmé Kryetar i Bashkisé s& Kugovés por n& momentin e paragitjes sé formularit
t& vetdeklarimit ka qen& kandidat pér kryetar t& bashkis€ ka paragitur formularin e
vetdeklarimit dhe né até formular ka paragitur disa t& dh&na. N& gjykimin dhe
vleré€simin e tij &sht& llogjike pér ¢do rast té tij ai nuk ka paraqitur njé€ t€ dhéné q&
lidhet me njé process penal administrative t& themi po &shté vendim penal n& nj&
koh& t& caktuar t& zhvilluar ndaj tij né drejtorin e republikés greke dhe n€ vlerésim
t& tij kjo la gené e panevojshme pér t’u deklaruar ose e ka harruar dhe nuk ka
réndési né arsyetimin toné ky element, por ajo ¢faré ka réndési &shté se kjo e dhéng
nuk pérbén tashmé e certifikuar kjo e dhéné edhe nga organi i Prokurorisé s&

Pérgjithshme sipas pércaktimeve t& ligjit nuk e pérfshin até né& kushtet e ndalimit
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pér shkak t& veprés penale pér cilét ai ka marré dénimin pérkatés. Ngelet diskutimi
qé fakti g& ai nuk e ka deklaruar edhe pse né vetvete se besoj se pala tjetér e pranoi
nuk jemi diskutuar as pér llojin ¢ veprés penale as pér masén e dénimit, por jemi
diskutuar pér faktin q& ky né ¢do rrethané ka pasur detyrime gé ta deklaronte kété
t&8 dhé&né dhe i ngelej pastaj organit kompetent KQZ-s& ose mandej gjykates pér t&
vlergsuar nése ishte apo jo n& kushtet e ndalimit. Edhe né respektim t& precendéve
t& krijuar nga ky institucion q& prej vitit 2020 g& uné t& pakt&€3n jam né detyrén e
Komiisonerit Shtetéror ne kemi mbajtur géndrime qé& nuk ka detyrim subjekti
vetdeklarues pér t& paraqitur n& formularin e vetdeklarimit rrethana apo shkaqe t&
cilat nuk e ndalojné até qé& t& marré zyrén publike. Ky &shtgé nj¢ géndrim tashmé i
konsoliduar prej institucionit t& KQZ-s& jang disa raste mé recent gshté ai i
kandidatit pér deputet t& Kolacionit Partia Demokratike Aleanca p&r Ndryshim
zotit Zef Hila, i cili t& gjitha pyetjet q& lidhen me ndalime arrestime apo precedime
&sht& pérgjigjur me jo sepse natyrshém té gjitha ato rrethana nuk e pengonin até
pér t& kandiduar si deputet jang disa raste tjera. Pértej faktit & kjo &shté njé
praktiké ¢ konsoloduar e kétij institucioni né vlergsimin tim g&ndron bindja q& njé
subjekt i cili ka detyrimin pér shkak t& angazhimit q& kérkon t& marré nj€ zyré
publike t& plotésoj& njé formular vetdeklarimi nuk ka detyrimin t& pérfshijé t&
dhénat t& cilat nuk p&rb&jng shkak pér t& kandiduar né rastin konkret. Vlerésoj q&
nuk ka njé shkak ligjor q& Kryetarit i Bashkis& Kugové t’i ndérpritet mandate pértej
faktit & nenit 5 pika 3 thot& formulary i vetdeklarimit plotésohet vet€ém nga
personi qé &shté subjekti i kétij ligjit dhe mandej shton deklarimi i rrethanave t&
rreme ose t& shtrémbruara pérbén vepér penale sipas nenit 190 t&€ Kodit Penal por
jo &shté njé ¢éshtje q& nuk i takon né ményré absolute Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve. Ajo ¢faré vleréson Komisioni Qendror i Zgjedhjeve &shté verifikimi i

shkaqgeve pér mos kandidim té& njé personi t& caktuar. Né rastin konkret kéto
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mungojné. Kundér kétij vendimi keni t& drejt& brenda 3 ditéve né Komisionin e

Ankimeve dhe Sanksioneve. Faleminderit pér kontributet tuaja. Ditén e miré.

Vendimi nr.816
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14.11.2023
Ora 12:41
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Puké, mie

kandidatin nga lista shuméemérore té subjektit “Partia Aleanca Arbnore

Kombétare”, zoti Aleksandér Nikoll Frroku

PJESEMARRJA :
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, Znj.P.Docaj
Parti Politike:
Té tjeré: KRIIK

Z. L. Celibashi:Vazhdojmé me rendin e dités.

Z.Y. Merkaj: K&shilli 1 Bashkis¢ Puké ka njoftuar Komisionin Qendror t&
Zgjedhjeve pér krijimin e vakancave nga késhilltarét e subjekteve t& ndryshme,
kandidati fitues nga listat shumé& emérore e kétyre subjekteve politike té cilét 1
kalon mandati i k&shilltarit, ka depozituar né€ Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve
formularin e vetdeklarimit si organi kompetent pér verifikimin e ndalimeve né&
ligjin nr. 138 t& vitit 2015. Nga verifikimi i formularit t& vetdeklarimit konstatohet
se asnj& prej kandidatéve nuk ka deklaruar t& dhéna qé kané té b&jn€ me ndalimet
né parashikimet t& ligjit nr.138 t& vitit 2015, Komisioni Qendror 1 Zgjedhjeve ka
kérkuar informacion nga zyra e Gjendjes Civile dhe zyra e Gjendjes Gjyqésore ku
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né pérgjigje t& kérkesés soné Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile ka kthyer
pérgjigje se nuk ka ndryshime pérbérése i Gjendjes Civile. Drejtoria e
P&rgjithshme e Gjendjes Gjyqgésore ka dérguar verifikimin e Gjendjes Gjyqgésore
ku konstatohet se kandidat&t duke rrézuar me vendim penal t&€ formés s& preré. N&
mbéshtetje t& pikés 2 t& kreut 5 t& vendimit nrl17 t& vitit 2{)16 t& Kuvendit t&
Shqipéris¢ konstatohet se t&€ dhénat e kandidatit pér Bashkiné Puké& nuk &shté né
kushtet e mos zgjedhjes s& kandidatit né funksionin e k&shilltarit. Bashkélidhur
keni projektvendim pé&r shqyrtim dhe miratim.

Z.1.Celibashi:Vendosim plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkis¢ Puké& me
kandidatin nga lista shum&em&rore t& subjektit Partia Aleanca Arbnore Kombétare,

zoti Aleksandér Frroku.

Vendimi nr.817
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14.11.2023
Ora 12:41
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Shijak, me

kandidatin nga lista shuméemérore té subjektit “Partia Socialiste e Shqipérisé”,

zoti Kadri Abdullla Metaliu

PJESEMARRIJA :
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Nlirjan Celibashi
2, Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, Znj.P.Docaj
Parti Politike:

Té tjeré: KRIIK
Z. L Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér té rendit t& dités.

Z.Y.Merkaj: K&shilli i Bashkisé Shijak ka njoftuar Komisionin Qendror t&
Zgjedhjeve pér krijimin e vakancave nga késhilltarét e subjekteve t& ndryshme,
kandidati fitues nga listat shumé& emérore e kétyre subjekteve politike t& cil&t i
kalon mandati i késhilltarit kané& depozituar n& Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve
formularin e vetdeklarimit si organi kompetent pér verifikimin e ndalimeve ng
ligjin nr. 138 t& vitit 2015. Nga verifikimi i formularit t& vetdeklarimit konstatohet
se asnjé prej kandidatéve nuk ka deklaruar t& dhéna g€ kané t& b&jné me ndalimet
n& parashikimet t& ligjit nr.138 t& vitit 2015. Komisioni Qendrori Zgjedhjeve ka
kérkuar informacion nga zyra e Gjendjes Civile dhe zyra e Gjendijes Gjyqésore ku
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né pérgjigje t&€ kérkesés soné Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile ka kthyer
pérgjigje se nuk ka ndryshime pérbérése i Gjendjes Civile. Drejtoria e
Pérgjithshme e Gjendjes Gjyqésore ka dérguar verifikimin e Gjendjes Gjyqgésore
ku konstatohet se kandidatét duke rrézuar me vendim penal t& formés sé& preré. Né
mbéshtetje t& pikés 2 t& kreut 5 t& vendimit nr17 t& vitit 2016 t& Kuvendit t&
Shqipérisé konstatohet se t& dhénat e kandidatit p&r Bashkiné Shijak nuk &sht& n&
kushtet e mos zgjedhjes sé& kandidatit né funksionin e késhilltarit. Bashké&lidhur

keni projektvendim pér shqyrtim dhe miratim.
Z.1.Celibashi:Vendosim plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Shijak me
kandidatin nga lista shumé&emérore t& subjektit Partia Socialiste e Shqipérisé zoti

Abdulla Metalia.

Vendimi nr.818
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14.11.2023

Ora 12:43
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Tirané, me

kandidatin nga lista shuméemérore té subjektit “Partia Socialiste e Shqipérisé”,

znj. Xheni Namik Hatillari

PJESEMARRJA :

KQZ

1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi

2. Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, Znj.P.Docaj
Parti Politike:

Té€ tjeré: KRITIK

Z. L Celibashi: Vazhdojmé& me pikén tjetér té rendit t& dités.

Z. Y. Merkaj: K&shilli i Bashkisé Tirané ka njoftuar Kom‘isionin Qendror t&
Zgjedhjeve pér krijimin e vakancave nga k&shilltarét e subjekteve t& ndryshme,
kandidati fitues nga listat shumé& emérore e kétyre subjekteve politike t& ciléti
kalon mandati i késhilltarit kané& depozituar n& Komisionin Qendror t&€ Zgjedhjeve
formularin e vetdeklarimit si organi kompetent pér verifikimin e ndalimeve né
ligjin nr. 138 t& vitit 2015. Nga verifikimi i formularit t& vetdeklarimit konstatohet
se asnjé prej kandidatéve nuk ka deklaruar t& dhéna & kang t& b&jné me ndalimet
né parashikimet t& ligjit nr.138 t& vitit 2015. Komisioni Qendrori Zgjedhjeve ka

kérkuar informacion nga zyra e Gjendjes Civile dhe zyra e Gjendjes Gjyqésore ku
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né pérgjigje t€ kérkesés soné Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile ka kthyer
pérgjigje se nuk ka ndryshime pérbérése i Gjendjes Civile Drejtoria e
Pérgjithshme e Gjendjes Gjyqésore ka dérguar verifikimin e Gjendjes Gjyqésore
ku konstatohet se kandidatét duke rrézuar me vendim penal t& formés s& prers. N&
mbéshtetje t& pikés 2 t& kreut 5 t& vendimit nrl7 t& vitit 2016 t& Kuvendit t&
Shqipé&risé konstatohet se t& dhénat e kandidatit p&r Bashking Tirané nuk &shté ng
kushtet e mos zgjedhjes s& kandidatit n& funksionin e k&shilltarit. Bashké&lidhur
keni projektvendim pé&r shqyrtim dhe miratim,

Z.I.Celibashi:Vendosim plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Tirané me
kandidaten nga lista shumé&emérore t& subjektit Partia Socialiste e Shqipérisé zonja

Xheni Hatillari.

Vendimi nr.819
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14.11.2023
Ora 12:44
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Devoll, me

kandidaten nga lista shuméemérore té subjektit “Partia Agrare Ambjentaliste”,

znj. Giela Bardhi Hoxhalli

PJESEMARRIJA :
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. lNlirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, Znj.P.Docaj
Parti Politike:
Te tjeré: KRIIK

Z. L. Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér 18 rendit t& dités.

Z.Y.Merkaj: Késhilli 1 Bashkisé Devoll ka njoftuar Komisionin Qendror t&
Zgjedhjeve pér krijimin e vakancave nga késhilltarét e subjekteve t& ndryshme,
kandidati fitues nga listat shumé& emérore e kétyre subjekteve politike t& cilét i
kalon mandati i ké&shilltarit kan& depozituar n& Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve
formularin e vetdeklarimit si organi kompetent pér verifikimin e ndalimeve né
ligjin nr. 138 t€ vitit 2015. Nga verifikimi i formularit t& vetdeklarimit konstatohet
se asnjé prej kandidatéve nuk ka deklaruar t& dh&na qé kané t€ b&jné me ndalimet
né parashikimet t& ligjit nr.138 t& vitit 2015. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka
kérkuar informacion nga zyra ¢ Gjendjes Civile dhe zyra e Gjendjes Gjyqésore ku

Zbardhi materialin audio
Valbona UKCAMAJ

vz }



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.14.11.2023

né pérgjigje t& kérkesés soné Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Gjendjes Civile ka kthyer
pérgjigje se nuk ka ndryshime pérbérése i Gjendjes Civile pérvec kandidatit t&
Bashkis€ Devoll, ndérsa Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Gjyqésore ka dérguar
verifikimin e Gjendjes Gjygésore ku konstatohet se kandidatét duke rrézuar me
vendim penal 18 form&s s& preré. N& mbéshtetje té pikés 2 t& kreut 5 t8 vendimit
nrl7 t& vitit 2016 t& Kuvendit t& Shqipérisé konstatohet se t& dhénat e kandidatit
pér Bashkiné Devoll nuk &shté n& kushtet ¢ mos zgjedhjes s€ kandidatit n&
funksionin e k&shilltarit, Bashké&lidhur keni projektvendim pér shqyrtim dhe

miratim.

Z.1.Celibashi:Vendosim plotésimin e vakanc&s né& Késhillin e Bashkis€ Devoll

me kandidaten nga lista shumé&emérore t& subjektit Partia Socialiste e Shqipé&risé
zonja Giela Hoxhalli.

Vendimi 8§20
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